Omnibus autem religiosis collegiis atque monasteriis et piarum
feminarum contuberniis episcopus non mediocrem pensionem pecu-
nariam et frumentariam annuatim solvit.

4. Bischof Wenceslaus Leszczyński 1650

Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO
C 21 Bl. 49r—54v, hier Bl. 51v.

Caenobia monialium nulla, sunt tamen quatuor conventus virgi-
num, quae nullo solenni voto devinctae iuxta institutum suum a
cardinali olim Commendono⁵⁾ visitatore apostolico confirmatum, pie
ac religiose Deum colunt⁶⁾.

5. Bischof Johann Stephan Wydźga 1664
Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO C 21 Bl. 40^r—48^r, hier Bl. 45^r.

Caenobia monialium nulla; sunt tamen quatuor conventus virginum, quae nullo solenni voto devinctae iuxta institutum suum a cardinali olim Commendone⁷⁾ visitatore Sanctae Sedis Apostolicae confirmatum pie ac religiose Deum colunt. Et tam hae virgines conventuales quam religiosi in episcopatu residentes quotannis episcopali provisione aluntur.

6. Bischof Johann Stephan Wydźga 1669
Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO C 21 Bl. 27^r—33^r, hier Bl. 30^r. — Druck: PDE 24 (1892) S. 83—86, hier S. 85.

Caenobia hic monialium nulla, sunt tamen quatuor conventus virginum, quae nullo solenni voto devinctae iuxta institutum suum olim a cardinali Commendone⁸⁾ confirmatum ita pie ac religiose Deo serviunt, ut eis ad nomen religiosarum nihil nisi solus Sanctae Sedis calculus desit. Tametsi enim neque rigida clausura custodiantur neque a consuetudine saecularium omnino se subducant, ea nihilo minus pudicitiae puriorisque vitae constanti semper fama claruerunt, ut (quod Hieronymus de quopiam scripsit)⁹⁾ ne levem quidem obsceni rumoris in se fabulam hactenus dederint. Habent vero etiam illae pro sustentatione suam ab episcopis portionem, cetera labore manuum suarum procurant.

7. Bischof Johann Stephan Wydźga 1675
Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom.

Monasteria sanctimonialium in hoc episcopatu nulla alia praeter quatuor conventus, ubi virgines nullo solennium votorum sacramento devinctae ad amicum sui instuti olim a cardinali Commendone¹⁰⁾ Sedis Apostolicae visitatore approbati, tam pie, castigate ac rigide vitam transigunt, ut nihil illis praeter calculum Sacrae Sedis ad nomen religiosarum desit. Tametsi vero non iis quibus aliae repagulis constringantur, nunquam tamen auditum vel unam a vitae probabilitate illecebrosis syrenum deliciis retractam. Hisce ego istidem ipsarum integerrima fama permotus materiam omnem in lapide coctili, balie et lignis pro claustro novo in oppido episcopali Resselii suffeci, ut intra anni orbitam illud coronare et extractis ad religiosam commoditatem cubiculis habitare possint.

8. Bischof Andreas Chrysostomus Zaluski 1701
Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO H 21 S. 45—61, hier S. 53.

Caetui religiosorum Societatis accedunt sanctimoniales virgines ab uno et ultra saeculo sub certa regula a bonae memoriae cardinali Commendone¹¹⁾ confirmata institutae strictiorem quidem illam

clausuram non servantes, sed quae modestiae exemplaris et disciplinae religiosae admodum tenaces sunt, quarum tres in diocesi praeter hanc Brunsbergensem conventus sunt utpote Vormditti, Heilsbergae et Resselii in oppidis episcopalibus. Praeter exiguam competentem tamen provisionem et certum proventum annuum, quem mensa illis episcopalis suppeditat, eleemosynis et labore manuum suarum sustentantur, quarum opera charitatis plurimum consistunt in hoc ut matronis infirmantibus assistant, easdemque foveant.

9. Bischof Theodor Andreas Potocki

1717

Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO H 18 S. 152—166, hier S. 162. — Druck: PDE 18 (1886) S. 94—100, hier S. 98—99.

Sunt etiam in hac dioecesi quatuor conventus virginum sanctimonialium: Brunsbergae, unde originem sumpserunt, Wormditti, Heilsbergae et Resselii, ubivis in quindenario numero plus minus pro ratione tenuis aut abundantioris victus, quem opere manuum suarum nendo, filando, texendo, tum apud suos benefactores quaestu semel in anno quaerunt. Regulam habent admissam a cardinali Comendone¹²⁾ nuntio apostolico. Vota simplicia castitatis, paupertatis et oboedientiae in manus episcopi emittunt, pie et exemplariter sub disciplina et inspectione archipresbyterorum viventes, adeo ut hactenus nihil scandalosi de ipsis acciderit; puellas a teneris in recitandis precibus et dogmatibus fidei, tum lectione vernaculae Germanicae linguae ac in omni pietate et modestia instruunt sine discrimine et respectu personarum, etiam villanarum et pauperiorum, ita ut passim omnis ac femineus sexus in ditionibus Germanicis libros sui idiomatis chatholicos [legat], quorum copia et ab exteris invehitur et ex typographia¹³⁾ collegii Brunsbergensis, praesertim catechiticis et precatoriis, non adeo magno pretio comparatur.

10. Bischof Christoph Johann Szembek

1727

Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO A 28 S. 578—610, hier 601—602 und 608.

Deo dicatarum virginum domus seu conventus dicti sunt quatuor in civitatibus Brunsberga veteri, ubi rectrix omnium sive superiorissa habitat, Vormditti, Heilsbergae et Resselii, instituti ab illustrissimo Tilicki episcopo ab anno 1601, non habent clausuram nec chorum, vivunt in communi tanquam honeste virgines a teneris annis ingressae cum aliqua dote, de opere manuum suarum tum et quaestu eleemosynario, semel in anno a festo omnium sanctorum colligentes frumenta et quidquid ipsis a cognatis aut spiritualibus aut saecularibus praestatur. Emittunt tria vota simplicia in manu episcopi vel designati ab ipso castitatis, obedientiae, paupertatis, quae exacte student exequi libere, quotidie modeste frequentantes ecclesiam, in

singulis hebdomadis paenitentiae et eucharistiae sacramenta recipientes, nihil de ipsis unquam auditum reprehensibile, habitum portant nigrum inferiorem et pallium similis longitudinis, pileum in capite rotundum cum margine ex grifeis pelliculis super album velum capitis ex tela munda et simili tegumento ad collum usque super humeros. Habent regulam scriptam seu statuta iuxta quae sese gubernant sub iurisdictione archipresbyterorum loci et ubi sunt reverendi patres Societatis, eorum utuntur consiliis tanquam patrum spiritualium . . .

Claustra et clausurae monialium formalia nulla fuerunt in Varmia praeter praefatas quasdam superius descriptas in 4. capite conventibus cum votis simplicibus emissis, de eleemosynis et opere manuum suarum honeste et citra scandali notam ab anno 1601 viventes.

11. Bischof Christoph Andreas Johann Szembek 1735
Kopie: ADWO A 31 S. 78—90, hier S. 88—89. — Druck: PDE 24 (1892) S. 128—131, hier S. 130.

Sanctimoniales virgines, quarum statum et regulam ad quintum caput concilii in anteriori relatione expressi, praeter id, quod disciplinae religiosae tenaces in exemplari pietate vivant, plurimum quoque enitent in operibus charitatis. Confessarium sibi tenent approbatis locorum, quem tamen aliquae praesertim Brunsbergae et Resselii, ubi patres Societatis Jesu manent, de iis sibi eligunt et observant.

12. Bischof Adam Stanislaus Grabowski 1745
Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO A 36 Bl. 119^r—125^r, hier Bl. 124^r—124^v. — Druck: PDE 6 (1874) S. 141—148, hier S. 146—147.

Monialium quatuor extant conventus, Brunsbergae scilicet, Heilsbergae, Rösselii et Wormditti. Fuerent institutae a Martino Cromero cardinalis Hosii immediato successore, et habent suas peculiare constitutiones 27 articulis comprehensas¹⁴), ab eodem Martino episcopo anno 1583. die 13. Martii praescriptas; has deinde Petrus Tylicki episcopus Varmiensis anno 1602. die 12. Martii ac etiam Claudius Rangonus episcopus Rhegii, Sedis Apostolicae et Clementis VIII. cum facultatibus legati de latere nuncius, confirmarunt¹⁵). Reipsa est quoddam genus oblatarum, puellae in communi viventes congregationis sanctae Catharinae virginis et martyris nuncupatae, nullam ex regulis a Sede Apostolica approbatis profitentes, sub immediata iurisdictione ordinarii, quam is archipresbyteris loci delegat. Vovent perpetuam castitatem, paupertatem et obedientiam, quae vota in constitutionibus earum enuntiantur esse simplicia. Ad professionem huiusmodi non admittuntur, nisi 16. aetatis annum compleverint et tunc praevio examine de libera ipsarum voluntate: alias iuxta trames Sancti Concilii Tridentini¹⁶). Novitiae suscipiantur de consensu

superioris et maioris partis illius communitatis. Probationem autem faciunt per annum. Superior domus vocatur mater, aliaque de triennio in triennium circa festum sanctae Catharinae in praesentia episcopi vel eius vicarii per secreta suffragia eligitur, aut prior in officio confirmatur. Habet sibi adiunctas tres aut quatuor sorores de senioribus, sine quarum consilio nihil agit. Deo dicatae puellae nihil habent proprii estque illis mensa communis. Vestitu de lana nigri coloris simplicissimo cum simili pallio utuntur, caput contegunt quodam genere pileoli eiusdem coloris, albo linteo modeste obducti. Ad horas canonicas non tenentur, certas tamen preces vulgari sermone praescriptas habent et diem ad pias meditationes et lectiones sic divisam, ut etiam ad labores manuum, quibus potissimum vivunt, opportunum tempus non desit. Clausuram non habent, domum tamen iugiter clausam tenent, nec sine licentia superioris vel absque socia egrediuntur; cum viris etiam non colloquuntur, nisi praesente aliqua sorore. Convivia nunquam frequentant, nec externas mulieres ad suam mensam admittunt. Infirmis ex suo instituto inserviunt. Puellas externas in bonis moribus, literis et variis manuum laboribus instruunt, aliisque quam plurimis pietatis et charitatis operibus sedulo vacant. Accedunt ecclesiam parochialem pro divinis, ibique habent locum cancellis et cratibus a populo separatum. Missam quotidie audire obligantur, nisi infirmitas excuset. Singulis diebus Dominicis et festis sacerdoti approbato confitentur et communicant. Confessarium extraordinarium deputo semel per annum, aliquem patrum Societatis Jesu, qui eis etiam exercitia spiritualia facit; hanc autem commoditatem frequentius habent Braunsbergae et Rösselii, ubi extant collegia eiusdem Societatis. In recensitis conventibus numerantur 17 et 20 virgines. Bona stabilia ipsis nulla sunt, praeter hortos, quos excolunt. Habent deinde quosdam census, quos a pecunia pia liberalitate benefactorum donata vel ex dote sororum accumulata, iam vero in fundos certos elocata, percipiunt. Vivunt nendo, fila ducendo, cereos parando atque etiam oblata eleemosyna. Miraculi loco habetur, quod a prima huius congregationis institutione nullum unquam auditum fuerit scandalum de his Christi famulabus, vel quod aliqua earum deserverit pium institutum, cum tamen nec votis religiosis nec clausura teneantur.

13. Bischof Adam Stanislaus Grabowski 1751

Ausfertigung: Archiv der Konzilskongregation in Rom. — Kopie: ADWO A 44 S. 157—164, hier S. 160. — Druck: PDE 24 (1892) S. 105—107, hier 106.